

AVIS DES SOCIETES

ETATS FINANCIERS DEFINITIFS

Société de Développement et d'Investissement du Sud -SODIS SICAR-

Siège Social : Complexe Commercial & Administratif, rue Mansour ELHOUCHE – 4119 Médenine-

La Société de Développement et d'Investissement du Sud « SODIS - SICAR », publie ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 décembre 2016 tels qu'ils seront soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra en date du 26 mai 2017. Ces états sont accompagnés des rapports général et spécial du commissaire aux comptes : Mr Moncef BOUSSANOUGA ZAMMOURI (F.M.B.Z KPMG TUNISIE).

BILAN
ARRETÉ AU 31 DÉCEMBRE 2016
(Exprimé en Dinar Tunisien)

ACTIFS	N	2016	2015	VARIATION
ACTIFS IMMOBILISÉS				
. Immobilisations incorporelles		34 953	34 303	650
Moins : Amortissements		-32 600	-31 402	-1 198
	1	2 352	2 901	-548
. Immobilisations corporelles		1 374 228	1 237 694	136 534
Moins : Amortissements		-595 996	-525 645	-70 351
	2	778 232	712 049	66 183
. Immobilisations financières		32 253 129	30 208 980	2 044 149
Moins: Provisions		-10 083 133	-9 052 752	-1 030 381
	3	22 169 995	21 156 228	1 013 767
TOTAL DES ACTIFS IMMOBILISÉS		22 950 580	21 871 178	1 079 402
. Autres actifs non courants	4	4 107	4 630	-523
TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS		22 954 688	21 875 808	1 078 879
ACTIFS COURANTS				0
. Clients et comptes rattachés		486 167	451 174	34 992
Moins : Provisions		-96 834	-120 397	23 562
	5	389 333	330 778	58554,619
. Autres actifs courants		2 806 045	2 627 949	178 096
Moins : Provisions		-114 093	-114 093	0
	6	2 691 951	2 513 855	178 096
. Placements et autres actifs financiers		2 901 461	5 188 019	-2 286 558
. Liquidités et équivalents de liquidités	8	2 809 211	2 240 355	568 856
TOTAL DES ACTIFS COURANTS		8 791 956	10 273 008	-1 481 052
TOTAL DES ACTIFS		31 746 644	32 148 816	-402 172

BILAN
ARRÊTÉ AU 31 DÉCEMBRE 2016
(Exprimé en Dinar Tunisien)

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS	N	2016	2015	VARIATION
CAPITAUX PROPRES				
. Capital social		32 533 478	32 192 748	340 730
. Réserves		258 794	258 794	0
. Autres capitaux propres		1 100 526	1 097 068	3 458
. Résultats reportés		-10 357 199	-8 475 553	-1 881 646
. Amortissements différés		-187 428	0	-187 428
TOTAL CAPITAUX PROPRES AV. RESULTAT	9	23 348 171	25 073 057	-184 796
RÉSULTAT DE L'EXERCICE		-2 026 074	-2 069 075	43 000
TOTAL DES CAPIT. PROPRES AV. AFFÉCTATION		21 322 096	23 003 982	-1 681 886
PASSIFS				
PASSIFS NON COURANTS				
. Provisions pour risques et charges		0	0	0
. Fonds BEI		864 500	864 500	0
. Fonds 21/21		384 219	392 506	-8 288
. FOPRODI		4 983 870	4 373 870	610 000
. Fonds gérés		890 000	490 000	400 000
TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS	10	7 122 589	6 120 876	1 001 712
PASSIFS COURANTS				
. Fournisseurs et comptes rattachés		0	0	0
. Avances sur cession de participations	11	2 984 510	2 726 637	257 873
. Autres passifs courants	12	317 421	297 320	20 100
. Concours bancaires et autres passifs financiers	13	28	0	28
TOTAL DES PASSIFS COURANTS		3 301 959	3 023 957	278 002
TOTAL DES PASSIFS		10 424 547	9 144 833	1 279 714
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS		31 746 644	32 148 816	-402 172

ÉTAT DE RÉSULTAT
ARRÊTÉ AU 31 DÉCEMBRE 2016
(Exprimé en Dinar Tunisien)

DÉSIGNATIONS	N	2016	2015	VARIATION
PRODUITS D'EXPLOITATIONS				
. Revenus des titres de participations		103 654	159 723	-56 070
. Reprise sur provisions		108 199	659 816	-551 617
. Produits de placement		588 552	484 928	103 623
. Autres produits d'exploitation		78 566	64 913	13 653
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATIONS		878 971	1 369 381	-490 410
CHARGES D'EXPLOITATIONS				
. Charges de personnel		807 853	695 291	112 561
. Dotations aux amortissements et provisions		1 189 779	1 970 161	-780 382
. Autres charges d'exploitation		337 735	365 612	-27 876
. Perte et Moins value Boursier		563 374	347 820	215 554
. Réduction de valeur		0	593 600	-593 600
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATIONS		2 898 740	3 972 484	-1 073 743
RÉSULTAT D'EXPLOITATION		-2 019 770	-2 603 103	583 333
. Charges financières nettes		0	-111	111
. Autres gains ordinaires		459	7 557	-7 098
. Autres pertes ordinaires		0	0	0
RÉSULTAT DES ACTIVITÉS ORDINAIRES AVANT IMPÔTS		-2 019 311	-2 595 657	576 346
. Impôts sur les bénéfices		-1 764	-2 739	975
RÉSULTAT DES ACTIVITÉS ORDINAIRES APRÈS IMPÔTS		-2 021 074	-2 598 396	577 321
. Eléments extraordinaires		-5 000	529 321	-534 321
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE		-2 026 074	-2 069 075	43 000
. Effets des modifications comptables		0	0	-1 585 993
RÉSULTAT DE L'EXERCICE APRÈS MODIFICATION COMPTABLE	14	-2 026 074	-2 069 075	43 000

ÉTAT DE FLUX DE TRÉSORERIE 2016
(Exprimé en Dinar Tunisien)

DÉSIGNATION	2016	2015	VARIATION
Flux d'exploitation			
. Résultat net	-2 026 074	-2 069 075	436 244
Ajustements pour :			
. Amortissements et provisions	1 189 778	1 970 161	-1 173 626
Variation des :			
. Créances	-34 992	-151 167	116 175
. Autres actifs	-178 096	817 077	-995 173
. Fournisseurs et autres dettes	20 128	-1 743 166	1 763 294
. Autres gains ordinaires	-108 199	-659 816	551 617
Flux de trésorerie d'exploitation	-1 137 455	-1 835 986	698 531
Flux d'investissement			
. Décaissement affectés à l'acq. d'imm. corporelles et incorporelles	-137 183	-217 713	80 530
. Encaissements provenant de la cession d'imm. corporelles et incorporelles		0	0
. Décaissements affectés aux frais préliminaires	-2 688	-4 257	1 569
. Décaissements affectés à l'acq. D'imm. Financières	-2 044 149	-1 108 286	-935 863
. Encaissements provenant de la cession d'imm. Financières	0	0	0
Flux de trésorerie d'investissement	-2 184 020	-1 330 256	-853 764
Flux de financement			
. Encaissement des libération du capital	340 730	3 735 705	-3 394 975
. Encaissement des avances sur cession des participations	257 873	186 893	70 980
. Encaissements /FOP/FONDS GERES	1 010 000	802 800	207 200
. Décaissements FNE	-8 288	-3 114	-5 174
. Décaissements FOPRODI		0	0
. Décaissements BEI/ FOND WIFACK	0	-200 000	200 000
. ENC/ Décaissements sur fonds social	3 458	-3 631	7 089
Flux de trésorerie de financement	1 603 773	4 518 653	-2 914 880
VARIATION DE TRÉSORERIE	-1 717 702	1 352 410	-3 070 112
. Trésorerie au début	7 428 374	6 075 964	1 352 410
. Trésorerie à la fin	5 710 672	7 428 374	-1 717 702

1. Présentation et régime fiscal de la société

1.1. Présentation de la société

La société « SODIS SICAR » est une société d'investissement à capital risque de droit tunisien créée en 1996. Au 31 Décembre 2016, le montant du capital libéré s'élève à 32 533 487 DT.

Les sociétés d'investissement à capital risque ont pour objet la participation, pour leur propre compte ou pour le compte des tiers et en vue de sa rétrocession ou sa cession, au renforcement des opportunités d'investissement et des fonds propres des sociétés établies en Tunisie et non cotées à l'exception de celles exerçant dans le secteur immobilier relatif à l'habitat.

Les sociétés d'investissement à capital risque interviennent au moyen de la souscription ou de L'acquisition, d'actions ordinaires ou à dividende prioritaire sans droit de vote, de parts sociales, ou de certificats d'investissement.

La comptabilité de la société est exprimée en Dinar Tunisien et est informatisée.

1.2. Régime fiscal de la société

La société est soumise à l'impôt sur les sociétés au taux du droit commun de 35%, et est assujettie à la TVA au taux de 18% au titre des commissions qu'elle perçoit.

En revanche et en raison de son statut de société d'investissement à capital risque, la Société « SODIS SICAR » bénéficie des avantages fiscaux suivants :

- Déduction des plus-values de cessions des actions et des parts sociales de l'assiette soumise à l'IS ;
- Déduction des plus-values provenant de la cession des actions cotées à la Bourse de valeurs Mobilières de Tunis :
 - Acquisées ou souscrites avant le 1er janvier 2011,
 - Acquisées ou souscrites à partir du 1er janvier 2011 : lorsque la cession intervient après l'expiration de l'année suivant celle de leur acquisition ou de leur souscription.
- Déduction de l'assiette imposable à l'IS des provisions constituées pour dépréciation de la valeur des actions et parts sociales sans limite et ce, à partir du 1er Janvier 2010.

I. NOTE RELATIVE AU REFERENTIEL D'ELABORATION DES ETATS FINANCIERS ARRETES AU 31 DECEMBRE 2016

1.1. PRESENTATION DES COMPTES

Les comptes de la Société « **SODIS - SICAR** » sont tenus conformément aux dispositions de la loi N° 96-112 du 30 Décembre 1996 relative au Système Comptable des Entreprises, selon les mêmes méthodes adoptées au cours de l'exercice précédent. Et les états financiers qui en découlent comprennent le bilan, l'état des résultats et l'état des flux de trésorerie.

Les notes aux états financiers reprennent le détail des principales rubriques comptables.

1.2. Présentation du Système Comptable

Le système comptable de la « SODIS - SICAR » se présente comme suit :

La comptabilité est traitée sur ordinateur ;

La saisie s'effectue directement sur la base des pièces comptables ;

Le logiciel comptable, actuellement mis en place, permet à la société de disposer des journaux auxiliaires, du grand livre, de la balance tiers, de la balance générale, des états financiers (bilan, état de résultat, état des flux de trésorerie et notes aux états financiers).

1.3. NOTE RELATIVE AUX BASES DE MESURE ET AUX PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUES

Les principes comptables les plus significatifs appliqués pour la présentation du bilan arrêté au 31 Décembre 2016 sont identiques à celles de l'exercice 2015, à savoir :

1.3.1. Immobilisations et Amortissements

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition hors taxes récupérables et compte tenu des frais se rapportant directement à leur coût d'acquisition et à leur mise en état d'utilisation. Tandis que les immobilisations importées sont enregistrées aux coûts d'acquisition au cours de dédouanement.

A la clôture de l'exercice, les amortissements sont calculés selon le mode linéaire et sur la base des taux suivants :

Immobilisations corporelles

- Matériels de transport : 20%
- Mobiliers et matériels de bureaux : 10%
- Agencements, Aménagements et Installations : 10 %
- Matériels Informatiques : 33%
- Bâtiments : 5%

Immobilisations incorporelles

- Logiciels 33,33%

Actifs :

NOTE 1- IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

La valeur nette des immobilisations incorporelles a connu une diminution de **548 DT** au cours de l'exercice 2016. Cette diminution s'explique par la dotation de l'exercice.

Unité : en Dinars

<u>Désignation</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>Variation</u>
Immobilisation incorporelles	34 953	34 303	650
Dotation aux amortissements 2016	-32 600	-31 402	-1 198
TOTAL	2 352	2 901	-548

NOTE 2- IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles nettes ont connu une augmentation de **66 183 DT** passant de **712 049 DT** au 31/12/2015 à **778 232 DT** à la clôture de l'exercice 2016.

Les opérations intervenues sur le poste « Immobilisations Corporelles » sont analysées comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>Variation</u>
Immobilisation corporelles	1 374 228	1 237 694	136 534
Dotation aux amortissements	-595 996	-525 645	-70 351
Total	778 232	712 049	66 183

▪ Acquisitions de l'exercice :

Les investissements s'élèvent à la clôture de l'exercice 2016 à la somme de **137 184 DT** et concernent les postes suivants :

<u>Désignation</u>	<u>Montant</u>
logiciel	650
Matériels Informatiques	2 878
I.A.Divers	2 055
Matériels de bureau	630
Construction	1 500
A.A.I CONSTRUCTION	6 821
Matériel de Transport	122 650
TOTAL	137 184

▪ Dotation de l'exercice 2016:

Les dotations aux amortissements de l'exercice 2016 sont de **71 549 DT**.

Amortissements :

Le tableau ci-après, retrace les différents mouvements des immobilisations corporelles et incorporelles intervenues au cours de l'exercice 2016 en valeurs brutes et en amortissements.

Unité : en Dinars

Désignations	IMMOBILISATIONS				AMORTISSEMENTS				V.C.N 31/12/2016
	Valeurs brutes 01/01/2016	Acquisitions 2016	Cessions 2015	Valeurs brutes 31/12/2015	Amortissements antérieurs	Cessions 2016	Dotations 2016	Amortissements cumulés	
Immobilisations incorporelles	34 303	650	-	34 953	31 402	-	1 198	32 600	2 352
Logiciels	34 303	650	-	34 953	31 402	-	1 198	32 600	2 352
Immobilisations corporelles	1 237 694	136 534	-	1 374 228	525 645	-	70 351	595 996	778 232
Terrains									
Constructions	673 156	1 500	-	674 656	92 473		13 470	105 943	568 713
Matériels informatiques	73 207	2 878	-	76 084	66 509		4 653	71 162	4 923
Matériels de transport	257 350	122 650	-	380 000	178 988		39 677	218 666	161 334
Equipements de bureau	88 014	630	-	88 644	73 983		3 259	77 241	11 402
A.A.I construction	73 956	6 821	-	80 777	42 778		6 529	49 307	31 470
Install. Amé. Agence. Divers	72 012	2 055	-	74 067	70 913		2 763	73 676	391
Construction en cours	0	0	-	0					0
TOTAL	1 271 997	137 184	0	1 409 181	557 047		71 549	628 596	780 585

NOTE 3- IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

Les immobilisations financières nettes s'élèvent à **22 169 995 DT** au 31/12/2016, contre **21 156 228 DT** au 31/12/2015, enregistrant une augmentation de **1 013 767 DT**.

<u>Désignation</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<i>Unité : en Dinars</i> <u>Variation</u>
Participations	30 056 706	28 011 706	2 045 000 (1)
FINE 21/21	370 522	381 260	-10 738 (2)
Prêts	137 582	127 695	9 887 (3)
Autres formes de participation	1 688 319	1 688 319	0 (4)
Total immobilisation financières brute	32 253 129	30 208 980	2 044 149
Provisions sur Participation	-10 048 766	-9 018 386	-1 030 381 (5)
Provision Prêt Personnel	-34 367	-34 367	0 (6)
TOTAL	22 169 995	21 156 227	1 013 767

(1) La variation de la rubrique participation s'élève à **2 045 000 DT**. Elle se détaille comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>Variation</u>
Participation sur fonds propres SODIS	20 957 558	20 102 558	855 000 (a)
Participation CCA	1 890 278	1 710 278	180 000 (b)
Participation sur fonds gérés ELWIFACK Leasing	610 000	610 000	0 (c)
Participation sur fonds FOPRODI	4 983 870	4 373 870	610 000 (d)
Participation sur fonds BEI	1 215 000	1 215 000	0 (e)
Participation sur fonds CDC	400 000	0	400 000 (f)
TOTAL	30 056 706	28 011 706	2 045 000

- (a) **Participation sur fonds propres SODIS :**

La variation des participations sur fonds propres SODIS s'élève à **855 000 DT**. Elle se détaille comme suit :

<u>Société</u>	<i>Unité : en Dinars</i> <u>Montant</u>
MED FLY SCHOOL (MFS)	160000
SOPROBETON	125000
ENVIRONNEMENT, JARDINAGE & PLANTATION KEBILI	50 000
BOUKHCHENA D'ENTREPOSAGE	120 000
SUD POTASSE	400 000
TOTAL	855 000

Au 31/12/2016 les participations sur fonds propres SODIS s'élèvent à **20 957 558 DT** détaillées comme suit :

Unité : en Dinars

N°	Projet/raison sociale	Participation SODIS	Provisions Antérieures	Provisions 2016	Reprise sur Provision/	VCN 31/12/2016
1	CARRELAGE MODERNE	280 000	280 000			0
2	GRAND MARBRERIE DU SUD	100 000				100 000
3	MEDINVEST	175 000				175 000
4	SOGEM	110 000	110 000			0
5	LES CERAMIQUES DU SUD	1 137 666		75 000		1 062 666
6	HOTEL ABIR	115 000	92 000			23 000
7	IDEAL FOOD	100 000	100 000			0
8	SOGENAS	100 000				100 000
9	HOTEL YASMINA PARK	287 300	287 300			0
10	AB COMMUNICATION	50 000	40 000			10 000
11	AMEN AGRICOLE	50 000	33 500		4 987	21 487
12	FOYER UNIVERSITAIRE SALMA	80 000	80 000			0
13	MED FOOD	400 000	400 000			0
14	SOGEGAT	400 000	356 000			44 000
15	HOTEL DAKYANUS	150 000	150 000			0
16	EL IZDIHAR	35 000	29 894		21 192	26 298
17	SAT FONCAGE	35 000	35 000			0
18	BISCUITERIE DARBOUZ	90 000	56 694			33 306
19	HOTEL SOJAPROH	600 000		120 000		480 000
20	HOTEL BAVARIA BEACH	75 000	75 000			0
21	KAOUACH BETON	300 000				300 000
22	CALL MED	140 000	140 000			0
23	SOTUTEC	18 000	11 600		2 159	8 559
24	HOTEL DAR ELKMAR	75 000	75 000			0
25	HOTEL BASSEM	100				100
26	FOYER UNIVERSITAIRE PRIVE	150 000				150 000
27	HYPPOCAMPE CENTER	100 000	100 000			0
28	SOVAPO	65 000	65 000			0
29	MUTISERVICES	40 000	40 000			0
30	SOPEM SUD	300 000	300 000		44 798	44 798
31	ENNAJEH PLASTIC	15 000	15 000			0
32	AFRICA BITUME	147 000	107 000			40 000
33	STAR PLAST	60 000	60 000			0

34	SOCER	40 000	40 000			0
35	NOUR D'ENTREPOSAGE	36 000	27 557		4 433	12 876
36	SAHAR	140 000	91 000	13 000		36 000
37	SOMOFAM	25 000				25 000
38	SOFRIGA	45 000	45 000			0
39	JARDIN D'EDEN	120 000	120 000			0
40	TMC	58 000	58 000			0
41	CHAHTECH	100 000	100 000			0
42	SPAS	10 000	10 000			0
43	NOFASUD	350 000	350 000			0
44	USAV	40 000	40 000			0
45	PLATRIJO	150 000	106 396	24 347		19 257
46	HAMDI	20 000	20 000			0
47	AZUR	230 000	62 500			167 500
48	HOTEL LATINO DJERBA	200 000				200 000
49	LELLA MERIAM	600 000		148 243		451 757
50	SERPSUD	100 000	84 740	15 260		0
51	SMEG	19 500	19 500			0
52	EL AMEL AGRICOLE	29 000	23 200		375	6 175
53	CARRIERE BATITA	65 760				65 760
54	L'INTIM	150 000	150 000			0
55	NADOS	118 500	118 500			0
56	ZITOUNA	500 000		100 000		400 000
57	ECOPLAST	66 000	13 332		5 083	57 751
58	SOGEMAC	174 000	30 000	10 000		134 000
59	ALTUNISIA	76 000		60 800		15 200
60	MODERNE BETON	280 000	56 000	224 000		0
61	CITY PRINT	75 000	60 000	15 000		0
62	SOTUMEX	134 000	134 000			0
63	FEED BACK LEADERS	119 000	69 250	20 730		29 020
64	MAGHREBINE DES FRUITS	125 000	65 513	34 487		25 000
65	GREEN FRUITS	80 000	27 168	4 832		48 000
66	COMPTOIR DE GLACE ALIMENTAIRE	50 000				50 000
67	EL HAZEL FORAGE	65 000				65 000
68	ENTREPOT GUOADRIA	59 000				59 000
69	EXTRAS CARRELAGES	380 000				380 000
70	SOFAM SUD	280 000				280 000
71	EL GSOUR	140 000				140 000
72	JEMAA LOISIR	150 000				150 000
73	SUD SOIL	50 400				50 400

74	PLASTI SUD	17 000				17 000
75	ATTIJARI SICAR	176 400				176 400
76	ZONE FRANCHE ZARZIS	300 000				300 000
77	SIM SUD	245 000	245 000			0
78	LE GOLF DES OASIS	350 000	350 000			0
79	CEPENT	145 000	131 675			13 325
80	IKDEM GESTION	149 900	112 216	15 288		22 396
81	IKDEM - FONDS D'AMORÇAGE	250 000	149 403		1 611	102 208
82	SOPISUD	3 749 950	400 000			3 349 950
83	SOCIK	60 000	60 000			0
84	LES CIMENTS DE BIZERTE	1 200 002	884 032	7 726		308 244
85	POLE .INDIST & TECH GABES	949 000	305 796	141 430		501 774
86	CIT MEDENINE	150 000	12 584			137 416
87	COMPLEXE INDIS &TECH TOZEUR	250 000				250 000
88	COMPLEXE INDIS &TECH TOZEUR	29 900				29 900
89	BLINDAGE DE TUNISIE (BDT)	208 000				208 000
90	MFS	320 000				320 000
91	SODIT	174 000				174 000
92	SOPROBETON	250 000				250 000
93	ENVIRONNEMENT ET PLANTATION	50 000				50 000
94	BOUKHCHENA D'ENTREPOSAGE	120 000				120 000
95	SUD POTASSE	400 000				400 000
96	AUTRES PARTICIPATION (12 S)	183 180	183 180			0
TOTAL		20 957 558	7 794 530	1 030 143	84 638	12 217 523

- **(b) Participation CCA :**

La variation des participations Compte Courant Associés s'élève à **180 000 DT**. Elle se détaille comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>Montant</u>
HYPPOCAMPE CENTER (CCA 2016)	50 000
SOCIK (CCA 2016)	130 000
TOTAL	180 000

Unité : en Dinars

Les participations Compte Courant Associés s'élèvent au 31/12/2016 à **1 890 278 DT**. Ces participations sont détaillées comme suit :

Unité : en Dinars

N°	Projet/raison sociale	Participation SODIS	Provisions Antérieures	Provisions 2016	Reprise sur Provision	VCN 31/12/2016
1	CARRELAGE MODERNE	170 000	170 000			170 000
2	LES CERAMIQUES DU SUD	200 000		50 000		150 000
3	HOTEL BASSEM	400 000				400 000
4	HYPPOCAMPE CENTER	250 000	40 000			250 000
5	ENNAJEH PLASTIC	20 000	20 000			20 000
6	TMC	30 000	30 000			30 000
7	NOFASUD	130 278	130 278			130 278
8	SERPSUD	40 000	25 000			40 000
9	L'INTIM	30 000	30 000			30 000
10	FEED BACK LEADERS	65 000	22 750	16 250		48 750
11	EL HAZEL FORAGE	95 000				95 000
12	CEPENT	35 000	14 000	7 000		28 000
13	ELGSOUR (CCA 2015)	135 000				135 000
14	SERP SUD (CCA 2015)	110 000				110 000
15	HYPPOCAMPE CENTER 2016	50 000				50 000
16	SOCIK	130 000				130 000
TOTAL		1 890 278	482 028	73 250	0	1 817 028

(c) FOND GERES EL WIFACK Leasing:

Au 31/12/2016, les participations sur le fonds gérés EL WIFACK Leasing s'élèvent à **610 000 DT**.

N°	Projet/raison sociale	Fonds gérés EL WIFACK LEASING
1	MED FOOD	150 000
2	CERAMIQUE DU SUD	300 000
3	ERRIADA IMMOBILIER	100 000
4	SERP SUD	60 000
TOTAL		610 000

(d) Participation sur fonds FOPRODI :

La variation des participations sur le fonds FOPRODI s'élève à **610 000 DT**. Elle se détaille comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>Montant</u>
MFS	282 000
SOPROBETON	208 000
BOUKHCHENA D'ENTRPOSAGE	120 000
TOTAL	610000

Les participations sur le fonds **FOPRODI** s'élèvent au 31/12/2016 à **4 983 870 DT**. Ces participations sont détaillées comme suit :

Unité : en Dinars

N°	<u>Projet/raison sociale</u>	<u>Participation</u>
1	IDEAL FOOD	115 650
2	SOTUTEC	27 000
3	SOVAPO	147 000
4	MULTISERVICES	54 000
5	AFRICA BITUME	147 000
6	SOCER	88 000
7	NOUR D'ENTREPOSAGE	100 000
8	SAHAR	105 000
9	SOFRIGA	90 000
10	JARDIN D'EDEN	144 000
11	TMC	27 000
12	HAMDI	13 500
13	CARRIERE BATITA	233 640
14	ECOPLAST	132 000
15	SOGEMAC	174 000
16	GREEN FRUITS	76 000
17	ENTREPOT GOUADRIA	164 000
18	EXTRAS CARRELAGES	900 000
19	SOFAM SUD	378 000
20	EL GSOUR	247 200
21	SUD SOIL	151 200
22	PLASTI SUD	56 880
23	de Blindage De Tunisie	520 800
24	MFS	564 000
25	SOPROBETON	208 000
26	BOUKHCHENA D'ENTREPOSAGE	120 000
TOTAL		4 983 870

(e) Participation sur fonds BEI :

Les participations sur le fonds BEI s'élèvent au 31/12/2016 à **1 215 000 DT**. Ces participations sont détaillées comme suit :

Unité : en Dinars

<u>Projet/raison sociale</u>	<u>Participation</u>
MEDINVEST	175 000
HOTEL ABIR	115 000
IDEAL FOOD	100 000
MED FOOD	150 000
SOJAPROH	600 000
DAR ELKMAR	75 000
TOTAL	1 215 000

(f) Participation sur fonds CDC :

Unité : en Dinars

<u>Désignation</u>	<u>Montant</u>
CIT MEDENINE	400 000
TOTAL	400 000

(2) la variation du compte 21/21 s'élève à **10 738 DT**. Il s'agit du remboursement de l'exercice.

Unité : en Dinars

<u>Désignation</u>	<u>Montant</u>
Remboursement 2016	10 738
TOTAL	10 738

(3) la variation du compte Prêt au Personnel s'élève à **9 887 DT** détaillé comme suit :

Unité : en Dinars

<u>Désignation</u>	<u>Montant</u>
Octroi 2016	28 000
Reclassement 2017	-22 865
Ajustement 2016	4 752
TOTAL	9 887

(4) Les autres formes de participation s'élèvent à **1 688 319DT**. elles sont détaillées comme suit :

Unité : en Dinars

N°	Projet/raison sociale	Participatio n SODIS	Provisions Antérieure s	Provision s 2016	VCN 31/12/ 2016
1	Ciments de Bizerte	200 365	124 786	1 871	73 708
2	BTEI	1 487 954	617 042	9 753	861 159
	TOTAL	1 688 319	741 828	11 624	934 867

(5) La variation des provisions sur les participations est de **637 137 DT** se détaille comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>Montant</u>
Dotation 2016	1 115 017 (5.1)
Reprise 2016	-84 636 (5.2)
0TOTAL	1 030 381

5.1- La dotation de l'exercice s'élève à **1 115 017 DT** détaillée comme suit :

Unité : en Dinars

<u>Projet/raison sociale</u>	<u>Dotations 2016</u>
SOGEMAC	10 000
PLATRIJO	24 347
MAGHREBIENNE DES FRUITS SECS	34 487
GREEN FRUITS	4 832
FEED BACK LEADERS CCA	16 250
FEED BACK LEADERS	20 730
CEPENT CCA	7 000
IKDEM GESTION	15 288
SAHAR	13 000
CITY PRINT	15 000
MODERNE BETON	224 000
Pôle Technologique et Industriel de Gabes	141 430
BTEI	9 753
CIMENTS DE BIZERTE	9 597
ALTUNISIA	60 800
SERPSUD	15 260
ZITOUNA	100 000
LES CERAMIQUES DU SUD	125 000
SOJAPROH	120 000
LELLA MARIEM	148 243
DOTATIONS AUX PROVISIONS 2016	1 115 017

5.2- La Reprise sur provision calculé à **84 636 DT** est détaillée comme suit :

Unité : en Dinars

<u>Projet/raison sociale</u>	<u>Reprise sur Provision 2016</u>
AMEN AGRICOLE	4 987
ELIZDIHAR AGRICOLE	21 192
SOTUTEC	2 159
SOPEM SUD	44 798
NOUR D'ENTREPOSAGE	4 433
EL AMEL AGRICOLE	374
ECOPLAST	5 082
IKDEM FONDS D'AMORCAGE	1 611
Reprise sur provision 2016	84 636

NOTE 4- AUTRES ACTIFS NON COURANTS

La valeur de la rubrique «Autres actifs non courants» a enregistré une diminution de **523 DT** représentant la constatation de **2 688 DT** comme charges à répartir (Avance sur Frais du Manuel de Procédures et d'audit informatique) et la résorption de l'exercice 2016 soit **3 211 DT** :

	<i>Unité : en Dinars</i>
Constations 2016	2 688
Résorptions 2016	-3 211
TOTAL	-523

NOTE 5- CLIENTS ET COMPTES RATTACHÉS

La valeur nette de la rubrique «clients compte rattachés» au 31/12/2016 totalise **389 333 DT**. Ainsi détaillée :

Désignation		<i>Unité : en Dinars</i>		
		2016	2015	Variation
Clients – rétrocessions	(1)	429 373	431 821	-2 448
Clients - prestations de services	(2)	45 965	8 525	37 440
Clients - produits non facturés	(3)	10 829	10 829	0
TOTAL BRUT		486 167	451 175	34 992
Provisions / Clients		-96 834	-120 397	23 563
TOTAL NET		389 333	330 778	58 555

(1) Clients – rétrocessions

<u>Désignation</u>	<i>Unité : en Dinars</i>
	<u>Montant</u>
Clients rétrocessions (solde au 31/12/2015)	431 821
Clients rétrocessions (remboursement en 2016 des soldes antérieurs)	-44 343 (1.1)
Clients rétrocessions (2016)	41 895
TOTAL	429 373

1.1 Remboursement 2016

	<u>Montant</u>
EL AMEL AGRICOLE	5 000
HUILLERIE ZITOUNA	14 000
LES CERAMIQUES DU SUD	15 190
LES CERAMIQUES DU SUD	1 509
CARRIERE BATITA	2 000
CARRIERE BATITA	5 128
ENTREPOT GOUADRIA	1 516
TOTAL	44 343

Le solde au 31/12/2016 s'élève à **429 373 DT** ainsi détaillé :

Unité : en Dinars

<u>Antériorité</u>	<u>Montant</u>	<u>Provisions</u> <u>Antérieures</u>	<u>Provisions</u> <u>et reprise</u> <u>2016</u>	<u>VCN au</u> <u>31/12/2016</u>
Antérieure Hôtel ABIR	9 285	-9 285	0	0
Antérieure AB COMMUNICATION	1 000	-1 000	0	0
Antérieure SOPEM SUD	20 202	-20 202	20 202	20 202
Antérieure AZUR	3 315	-3 315	0	0
Antérieure HYPPOCAMPE CENTER	19 241	-19 241	0	0
Antérieure Hôtel BASSEM	48 000	-48 000	0	0
Antérieure LES CERAMIQUES DU SUD	877	0	0	877
2014 LES CERAMIQUES DU SUD	26 692	0	0	26 692
2014 LELLA MERIEM	24 830	0	0	24 830
2014 LELLA MERIEM	28 732	0	0	28 732
2014 SOJAPROH	53 407	0	0	53 407
2014 SOJAPROH	75 822	0	0	75 822
2014 GREEN FRUITS	1 120	0	0	1 120
2014 GREEN FRUITS	1 760	0	0	1 760
2015 ALTUNISIA	3 344	0	0	3 344
2015 LELLA MARIEM	69 851	0	0	69 851
2016 CBMG BATITA	1 872	0	0	1 872
2016 ECOPLAST	5 000	0	0	5 000
2016 GOUADRIA	1 888	0	0	1 888
2016 CGA	5 560	0	0	5 560
2016 LES CERAMIQUES DU SUD	9 125	0	0	9 125
2016 EL HAZEL FORAGE	18 450	0	0	18 450
TOTAL	429 373	-101 043	20 202	348 532

(2) Clients - prestations de services

Le solde de compte « clients prestations de services » est détaillé comme suit:

Unité : en Dinars

	<u>Montant</u>	<u>Provisions</u> <u>Antérieures</u>	<u>Provisions</u> <u>et reprise</u> <u>2016</u>	<u>VCN au</u> <u>31/12/2016</u>
SAT FONCAGE	385	-385		0
Hôtel BAVARIA	1 650	-1 650		0
KAOUACH BETON	2 129	-2 129		0
CALL MED	1 000	-1 000		0
CERAMIQUE DE SUD	3 360	-3 360	3 360	3360
CIT MEDENINE	9 441	0		9441

SUD POTASSE	28 000	0		28000
TOTAL	45 965	-8 524	3 360	40 801

(3) Clients – produit non facturés

Le solde est de **10 829 DT**, ce compte est totalement provisionné.

NOTE 6-AUTRES ACTIFS COURANTS

La valeur nette de cette rubrique au 31/12/2016 est de **2 691 952 DT** contre **2 513 856 DT** aux termes de l'exercice 2015, enregistrant une augmentation de **178 096 DT**, détaillée comme suit:

<u>Désignation</u>		<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>Variation</u>
Fournisseurs - Débiteurs		6 094	4 254	1 840
Personnel et comptes rattachés	(1)	70 255	108 126	-37 871
Etat – Impôts et Taxes	(2)	406 677	374 245	32 432
Autres Débiteurs Divers	(3)	198 163	154 825	43 338
Produits à recevoir	(4)	2 117 711	1 981 517	136 194
Charges constatées d'avances	(5)	7 146	4 982	2 164
TOTAL BRUT		2 806 045	2 627 949	178 096
Provisions / autres actifs courants	(6)	-114 093	-114 093	0
TOTAL NET		2 691 952	2 513 856	178 096

- (1) La variation du compte «personnel et comptes rattachés» est justifiée par le reclassement de l'échéance à moins d'un an des prêts sur fonds social et des prêts à moins d'un an accordés au personnel.
- (2) La variation de la rubrique « Etat-Impôts et Taxes » s'élève à **32 432 DT** qui correspond à la retenue à la source opérée par des tiers.
- (3) Le solde du compte «Autres Débiteurs Divers» s'élève à **198 163 DT** au 31/12/2016, se détaillant comme suit :

<u>Désignation</u>		<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>Variation</u>
NOFASUD	(a)	39 043	39 043	0
EL WIFACK LEASING		18 175	18 175	0
PERSONNEL DETACHÉS		2 421	2 421	0
ATTIJARI INTERMEDIATION	(b)	22	0	22
STB FINANCE	(c)	428	3424	-2 996
SODINO/SIDCO/FRDCM	(d)	71037	49533	21 504
STIM		240	240	0
DEBITEURS ET CREDITEURS DIVERS	(e)	21 000	21 000	0
SIM SUD		6746	3790	2 956
CRED/DEB DJERBA	(f)	9 582	9 582	0
THERMALISME				
CRED/DEB MED FOOD	(g)	4 562	4 562	0
CRED/DEB DAR ELKMAR	(h)	1575	1575	0
CRED/DEB SOCIK	(i)	329	329	0

CRED/DEB 21/21	(j)	5 035	1 150	3 885
CNSS RC		4 366	0	4 366
CONTENTIEUX PARTICIPATION	(k)	8 589	0	8 589
SODIT		3 458	0	3 458
SODIK		1 556	0	1 556
TOTAL		198 163	154 825	43 338

- (a) Il s'agit d'un montant qui correspond au salaire payé au Directeur Générale de la NOFASUD (Ex-Cadre de la «**SODIS-SICAR**») pour un montant de **39 043 DT**. Ce montant est totalement provisionné.
- (b) Les montants constatés s'élève à **22 DT** représentent le solde au 31/12/2016 chez l'intermédiaire en bourse « ATTIJARI INTERMEDIATION ».
- (c) Les montants constatés s'élève à **428 DT** représentent le solde au 31/12/2016 chez l'intermédiaire en bourse « STB FINANCE ».
- (d) Le montant de **71 036 DT** présente la partie dû par la SODINO, SIDCO et la FRDCM à la SODIS et qui correspond au salaire versé au personnel en commun :

Unité : en Dinars

<u>Désignation</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>Variation</u>
SODINO	20 069	9317	10 752
SIDCO	35 437	24685	10 752
FRDCM (*)	15 531	15531	0
TOTAL	71 037	49 533	21 504

(*)Ce montant est totalement provisionné.

- (e) Le montant de la rubrique « Débiteurs Créiteurs divers » s'élève à **21 000 DT**. Il correspond à la partie des frais du cabinet CAO liés au dossier DJERBA THERMALISME payée par la SODIS SICAR. En 2015 la a reçu, lors de la cession de la participation, un chèque non encore encaissé qui couvre la totalité de la créance. Ce montant est totalement provisionné.
- (f) Ces montants sont liés à l'évaluation de dossier DJERBA THERMALISME payés par la SODIS SICAR. Ce montant est totalement provisionné.
- (g) Ces montants sont liés à l'évaluation de dossier MED FOOD payés par la SODIS SICAR. Ce montant est totalement provisionné.
- (h) Ces montants sont liés à l'évaluation de dossier DAR ELKMAR payés par la SODIS SICAR. Ce montant est totalement provisionné.
- (i) Il s'agit du règlement en faveur de la SOCIK.
- (j) Le montant de cette rubrique s'élève à **5 035 DT**. Il représente les montants payés par la SODIS relatifs au suivi des dossiers contentieux 21/21.
- (k) Le montant de cette rubrique s'élève à **8 589 DT**. Il représente les montants payés par la SODIS relatifs au suivi des dossiers de participation en contentieux.

(4) La variation de compte « produits à recevoir » est détaillée comme suit :

<u>Désignation</u>	<i>Unité : en Dinars</i> <u>Montant</u>
REMBOURSEMENT LES CERAMIQUES DU SUD	-3 349
PRODUIT DE PLACEMENT (Produit 2015 encaissé en 2016)	-50 045
AGIOS 4 TRIM 2015	-1 238
AGIOS 4 TRIM 2016	10 005
DÉVIDENDE BTE 2015/2016	180 821
TOTAL	136 194

Le solde du compte « produit à recevoir » est de **2 117 711 DT** composé de :

<u>Désignation</u>	<i>Unité : en Dinars</i> <u>Montant</u>
Loyer CRDA 4 ^{ème} trimestre 2002	1 069
Salaire JALEL BEN ROMDHAN antérieur à 2002	14 246
ECHEANCIER HOTEL ABIR 12-2003	3 456
Vente terrain Sidi SLIM	1 906 556
Intérêt BH	1 558
AGIOS 2016	10 005
DÉVIDENDE BTE 2015/2016	180 821
TOTAL	2 117 711

(5) Le montant de **7 146 DT** de la rubrique charge constaté d'avance présente essentiellement la partie de la prime d'assurance relative à l'exercice 2017 payé en 2016.

(6) Il s'agit du montant de la provision de la rubrique «Autres Actifs Courants» détaillé comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>Année</u>	<i>Unité : en Dinars</i> <u>Montant</u>
LOYER CRDA 4 TRIM 2002	Antérieur	1 069
SALAIRE JALEL BEN ROMDHAN (salaire antérieur à 2002)	Antérieur	14 246
ECHEANCE HOTEL ABIR 12-2003	Antérieur	3 456
DEBITEUR ET CREDITEUR DIVERS	2015	21 000
STIM	2015	240
FRDCM	2015	15 530
CRED/DEB DJERBA THERMALISME	2015	9 582
CRED/DEB MED FOOD	2015	4 562
CRED/DEB DAR ELKMAR	2015	1 575
SIM SUD	2015	3 790
NOFASUD	2015	39 043
TOTAL		114 093

NOTE 7- PLACEMENTS ET AUTRES ACTIFS FINANCIERS

La valeur nette de cette rubrique au 31/12/2016 est de **2 901 461 DT** contre **5 188 019 DT** à la clôture de l'exercice 2015, soit une diminution de **2 286 558 DT**.

<u>Désignation</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>Variation</u>
ACTIONS EN BOURSE	2 861 461	3 108 019	-246 558
EMPRUNT NATIONAL	40 000	80 000	-40 000
PLACEMENTS BANCAIRES	0	2 000 000	-2 000 000
TOTAL	2 901 461	5 188 019	-2 286 558

Il est à signaler que la valeur de cette rubrique est évaluée à la juste valeur ainsi la moins-value ou la plus-value est constatée au cours moyen pondérés du mois de décembre de l'exercice 2016.

Ainsi les placements et les autres actifs financiers au 31/12/2016 s'élève à **2 901 461 DT** détaillé comme suit :

ACTIONS DETENUES A ATTIJARI INTERMEDIATION

ATTIJARI BANK	271 795
BIAT	27 098
DELICE HOLDING	386 375
UADH	703 875
TOTAL (1)	1 389 144

ACTIONS DETENUES A STB FINANCE

UNIMED	12 557
LILAS (SAH)	13 451
TPR	14 500
SOTUVER	7 536
SOPAT	2 512
ADWYA	7 041
STB	31 955
FCP	287 139
FCP INNOVATION	421 496
ATTIJARI BANK	27 275
AMI	60 270
TUNIS RE	41 275
BT	54 691
ATL	84 531
SFBT	219 380
SOTRAPIL	17 750
SPDIT SICAF	34 252
TUNISAIR	2 091
CARTHAGE CIMENT	132 615
TOTAL (2)	1 472 317
PLACEMENTS BANCAIRES (Emprunt National) (3)	40 000
PLACEMENTS BANCAIRES (4)	0
TOTAL (1)+(2)+(3)+(4)	2 901 461

NOTE 8- LIQUIDITÉS ET ÉQUIVALENTS DE LIQUIDITÉS

La valeur de la rubrique au 31/12/2016 est de **2 809 211 DT**, contre **2 240 355 DT** à la clôture de l'exercice 2015, enregistrant une diminution de **568 856 DT** qui se détaille comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<i>Unité : en Dinars</i> <u>Variation</u>
ATTIJARI BANK	521 557	901 821	-380 264
ATTIJARI BANK / FOND SOCIAL	448	4 593	-4 145
BH	1 774 373	307 433	1 466 940
STB	30 541	5 521	25 020
BNA	470 257	1 011 182	-540 925
COMPTE COURANT POSTAL	11 379	9 750	1 629
CAISSE	106	45	61
COMPTE INDISPONIBLE	10	10	0
BNA CDC	540	0	540
TOTAL	2 809 211	2 240 355	568 856

NOTE 9- CAPITAUX PROPRES & PASSIFS

Le solde des capitaux propres avant affectation au 31/12/2016 est de **21 715 340 DT**, contre **23 003 982 DT** à la clôture de l'exercice 2015, enregistrant ainsi une diminution de **1 288 642 DT** qui se détaille comme suit :

Unité : en Dinars

<u>Désignation</u>	<u>Capital social</u>	<u>Réserves</u>	<u>Résultats reportés</u>	<u>A. Capitaux Propres</u>	<u>Amortissements différés</u>	<u>Résultat de l'exercice</u>	<u>Total</u>
<u>Solde au 31/12/2015</u>	32 192 748	258 794	-8 475 553	1 097 068	-	-2 069 075	23 003 982
<u>Affectation du résultat 2015</u>	-	-	-1 881 646	-	-	2 069 075	187 428
<u>Effet de modification comptable</u>	-	-	-	-	-	-	0
<u>Libération 4ème quart de l'aug. du Cap. Sté El Bouniane</u>	340 730	-	-	-	-	-	340 730
<u>Autres cap. propres</u>	-	-	-	3 458	-	-	3 458
<u>Amortissements différés</u>	-	-	-	-	-187 428	-	-187 428
<u>Résultat au 31/12/2016</u>	-	-	-	-	-	-2 026 074	-2 026 074
<u>Solde au 31/12/2016</u>	<u>32 533 478</u>	<u>258 794</u>	<u>-10 357 199</u>	<u>1 100 526</u>	<u>-187 428</u>	<u>-2 026 074</u>	<u>21 322 096</u>

NOTE 10- PASSIFS NON COURANTS

A la date de clôture de l'exercice 2016, les passifs non courants de la «**SODIS-SICAR**» s'élèvent à **7 122 589 DT**, contre **6 120 876 DT** au 31/12/2015, enregistrant ainsi une augmentation de **1 001 713 DT** détaillée comme suit :

Unité : en Dinars

<u>Désignation</u>		<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>Variation</u>
Emprunts BEI	(1)	864 500	864 500	0
Fonds 21/21	(2)	384 219	392 506	-8 288
Fonds/FOPRODI	(3)	4 983 870	4 373 870	610 000
Fonds Gérés	(4)	890 000	490 000	400 000
TOTAL		7 122 589	6 120 876	1 001 713

(1) Les détails de cette rubrique sont présentés dans le tableau suivant:

Unité : en Dinars

<u>RAISON SOCIALE</u>	<u>MONTANT RESTANT DU A LA BEI</u>
MED INVEST	17 500
HOTEL ABIR	92 000
IDEAL FOOD	100 000
MED FOOD	150 000
SOJAPROH	430 000
DAR KMAR	75 000
TOTAL	864 500

(2) La variation du compte 21-21 a enregistré une diminution de 8 288 DT. Il s'agit de remboursement au profit du fond 21-21.

(3) L'augmentation de ce compte pour **610 000 DT** se détaille comme suit :

	<i>Unité : en Dinars</i>
Participations / SOPROBÉTON	208 000
Participations / MFS TOZEUR	282 000
Participations / BOUKHCHANA ENTRÔPSAGE	120 000
TOTAL	610 000

Les détails de cette rubrique sont présentés dans le tableau suivant:

Unité : en Dinars

<u>RAISON SOCIALE</u>	<u>PARTICIPATION FOPRODI</u>
IDEAL FOOD	115 650
SOTUTEC	27 000
SOVAPO	147 000
SOCIETE MULTISERVICES	54 000
AFRICA BITUME	147 000
SOCER	88 000
NOUR D'ENTREPOSAGE	100 000
SAHAR	105 000
SOFRIGA	90 000
JARDIN D'EDEN	144 000
TMC	27 000
ENTREPOT HAMDI	13 500
CARRIERE BATITA	233 640
SOGEMAC (CREATION)	80 000
ECOPLAST MED	132 000
GREEN FRUITS	76 000
ENTREPÔT GOUADRIA	164 000
SOFAM SUD	378 000
SOCIETE ECG	900 000
SOCIETE EL GSOUR	247 200
SOGEMAC (EXTENSION)	94 000
SUD SOIL	151 200
PLASTI SUD	56 880
BLINDAGE DE TUNISIE	520 800
MFS TOZEUR	564 000
SOPROBÉTON	208 000
BOUKHCHANA ENTRÔPSAGE	120 000
TOTAL	4 983 870

(4) La variation des fonds gérés est de **400 000 DT** revenant à la participation du fonds CDC au capital de CIT Médenine. Le détail de cette rubrique est comme suit :

Unité : en Dinars

<u>RAISON SOCIALE</u>	<u>FONDS GÉRÉS</u>
FOND EL WIFAK LEASING	490 000
1 MED FOOD	150 000
2 LES CÉRAMIQUES DU SUD	240 000
3 ERRIYADA IMMOBILIÈRE	40 000
4 SERPSUD	60 000
FONDS CDC	400 000
1 CIT MÉDENINE	400 000
TOTAL	890 000

NOTE 11- AVANCES SUR CESSION DE PARTICIPATIONS

A la date de clôture de l'exercice 2016, les avances sur cession de participations totalisent **2 984 510 DT**, contre **2 726 637 DT** au 31/12/2015, enregistrant une augmentation de **257 873 DT**.

Cette variation est détaillée comme suit:

<u>PARTICIPATION</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>VARIATION</u>
AZUR	167 500	167 500	0
KAOUACH BÉTON	249 905	224 905	25 000
SOJAPROH	247 483	247 483	0
SOGENAS	100 000	100 000	0
CÉRAMIQUE DE SUD	897 000	897 000	0
GRAMASUD	100 000	100 000	0
HÔTEL ABIR	46 000	46 000	0
MED INVEST	350 000	350 000	0
AMEN AGRICOLE	21 252	16 265	4 987
SOGEGAT	44 000	44 000	0
FOYER ESSID	150 000	150 000	0
BISCUITERIE DABROUZ	33 306	33 306	0
AB COMMUNICATION	10 000	10 000	0
ARRIYADA	60 000	60 000	0
LATINO DJERBA	200 000	160 000	40 000
CARIÈRE BATITA	22 000	8 000	14 000
LELLA MARIEM	7 025	7 025	0
SOMOFAM	25 000	25 000	0
COMPTOIR DE GLACE ALIMENTAIRE	50 000	20 000	30 000
NOUR D'ENTREPOSAGE	12 876	8 443	4 433
EL EZDIHAR AGRICOLE	26 080	4 887	21 193
ENTREPÔT GOUADRIA	17 700	11 800	5 900
SERP SUD	15 000	15 000	0

AL TUNISIA	15 200	15 200	0
ECOPLAST	8 250	3 168	5 082
SOTUTEC	8 559	1 655	6 904
ZITOUNA	100 000		100 000
AMEL AGRICOLE	374		374
TOTAL	2 984 510	2 726 637	257 873

12- AUTRES PASSIFS COURANTS :

A la date de clôture de l'exercice 2016, les autres passifs courants de la SODIS totalisent **317 421 DT**, contre **297 320 DT** au 31/12/2015, soit une augmentation de **20 101 DT** qui se détaille comme suit :

<u>Désignation</u>		<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>Variation</u>
Fournisseurs		1 565	0	1 565
Etat – Impôts et Taxes	(1)	51 188	46 012	5 176
Associés – Dividendes à payer	(2)	109 054	109 054	0
Créditeurs Divers BEI / FOPRODI	(3)	43 795	43 795	0
Créditeurs Divers ATTIJARI INTER.		0	4 340	-4 340
Organismes Sociaux	(4)	44 850	42 007	2 843
Charges à payer	(5)	65 541	50 684	14 857
Compte d'attente		1 428	1 428	0
TOTAL		317 421	297 320	20 101

(1) Le solde du compte «Etat – Impôts et Taxes» est détaillé comme suit :

	<i>Unité : en Dinars</i>
Retenue à la source	18 764
TFP	13 523
FOPROLOS	1 293
TVA collectée	4 279
Contribution conjoncturelle	5 000
Impôt à liquidé	1 764
Etat & taxe sur CA	2 542
Autre impôt et taxe	4 023
TOTAL	51 188

(2) Le solde du compte «Associés dividendes à payer», soit **109 054 DT**, comprend des dividendes relatifs à des exercices antérieurs pour un montant de **34 888 DT** et qui est devenu, suivant le code des s commerciales, prescrit.

(3) Le solde du compte «Créditeurs Divers BEI / FOPRODI» correspond à la part de la BEI sur les plus value réalisées lors de cession des actions.

(4) Le solde du compte «Organismes Sociaux » est de **44 850 DT** détaillé comme suit :

	<i>Unité : en Dinars</i>
CNSS	39 563
CNRPS	2 790
Accident de Travail CNRPS	1 989
Assurance Groupe	508
TOTAL	44 850

(5) Les charges à payer s'élèvent au 31/12/2016 à **65 541 DT** dont principalement :

	<i>Unité : en Dinars</i>
Jetons de présence 2016	45 000
Autres	20 541
TOTAL	65 541

NOTE 14- ÉTAT DE RESULTAT

Le résultat net de l'exercice 2016 est déficitaire de **2 026 074 DT**, contre un résultat net déficitaire de **2 069 075 DT** à la clôture de l'exercice 2015.

1. PRODUITS D'EXPLOITATION :

Le détail des produits d'exploitation au 31/12/2016 est comme suit :

		<i>En Dinars</i>
A- REVENUE DE TITRE DE PARTICIPATION		211 853
<u>PRODUIT DE PARTICIPATION</u>		<u>103 654</u>
EL EZDIHAR AGRICOLE		5 308
AMEL AGRICOLE		1 176
COMPTOIR DE GALCE ALIMENTAIRE		11 560
SOTUTEC		4 841
LATINO DJERBA		25 221
AMEN AGRICOLE		1 013
KAOUACH BETON		18 200
CARRIÈRE BATITA MELGUI		1 872
ECOPLAST		5 000
ENTREPÔT GOUADRIA		1 888
LES CERAMIQUE DE SUD		9 125
ELHAZEL FORAGE		18 450
<u>REPRISE SUR PROVISION</u>		<u>108 199</u>
LES CERAMIQUE DE SUD		3 360
AMEN AGRICOLE		5 201
EL EZDIHAR AGRICOLE		20 979
AMEL AGRICOLE		374
ECOLAST		5 083
NOUR ENTREPÔSAGE		4 433
SOPEM SUD		65 000
IKDAM GESTION		1 611
SOTUTEC		2 158
B- PRODUIT DE PLACEMENT		588 552
DIVIDENDES	(1)	279 933
PLUS VALUE LATENTES	(2)	143 294
PRODUIT NET SUR CESSION DES ACTIONS	(3)	52 962
INTÉRÊTS / PLACEMENTS	(4)	111 676
PRODUIT 21-21		687

C- AUTRE PRODUITS D'EXPLOITATION **78 566**

FRAIS D'ÉTUDES	57 066
JETONS DE PRESENCE	21 500

(1) Le détail des dividendes se présente comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>Quantité</u>	<u>Montant Coupon</u>	<i>Unité : en Dinars</i> <u>Montant</u>
SPDIT	3 800	0,550	2 090
SFBT	11 429	0,650	7 429
EUROCYCLE	600	1,400	840
FCP INNOCATION	3 330	2,265	7 542
FCP CAPITAL PLUS	2 288	2,765	6 326
BT	6 200	0,300	1 860
ATL	28 500	0,220	6 270
AMI	4 700	0,300	1 410
SOTRAPIL	2 700	0,600	1 620
ARTES	500	0,570	285
TUNIS RE	5 000	0,500	2 500
SOTUVER	2 000	0,210	420
TJRI	2 000	1,500	3 000
TPR	4 600	0,200	920
ADWYA	1 000	0,240	240
EMPRUNT NATIONAL	400	6,184	2 474
DÉLICE HOLDING	25 000	0,450	11 250
TJRI	10 183	1,500	15 275
UADH	164 150	0,065	10 670
ATTIJARI SICAR	1 764	3,000	5 292
ZONE FRANCHE ZARZIS	3 000	3,800	11 400
BTE (2015/2016) *	50 228	1,800	180 821
TOTAL			279 933

* Constaté comme produit à recevoir les dividendes non distribués du titre BTE (ADP) relatives à des exercices antérieurs (2015 & 2016) et ce en application de l'article 352 de CSC.

(2) Les plus values latentes :

<u>Désignation</u>	<u>Quantité</u>	<u>Plus value / action</u>	<i>Unité : en Dinars</i> <u>Plus value latente</u>
BIAT	306	3,986	1 220
DELICE HOLDING	25 000	2,247	56 175
ATL	28 500	0,176	5 016
CARTHAGE CEMENT	63 000	0,701	44 174
SOTRAPIL	2 000	0,016	33
TJRI	1 000	3,875	3 875
UNIMED	1 152	0,532	613
FCP CAPITAL PLUS	2 732	1,572	4 293
FCP INNOVATION	3 764	7,411	27 894
TOTAL			143 294

(3) Produit net sur cession des actions :

<u>Désignation</u>	<i>Unité : en Dinars</i> <u>Plus value sur cession</u>
AMI	9 727
ARTES	845
CARTHAGE CEMENT	6 079
EUROCYCLE	16 679
OFFICE PLAST	1 019
SICAV L'EPARGNANT	528
SOTRAPIL	97
TUNIS RE	1 255
UIB	6 025
TJRI	5 322
TJARI SICAV	90
UNIMED	5 297
TOTAL	52 962

(4) Placement bancaire : le montant des produits de placement bancaire s'élève à **111 676 DT** répartis comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>Montant</u>
Placement	94 029
Agios débiteurs	17 647
TOTAL	111 676

CHARGES D'EXPLOITATIONS :

Quant aux charges d'exploitation, elles ont connu une diminution de **1 073 743 DT** en passant de **3 972 484 DT** au 31/12/2015 à **2 898 740 DT** au 31/12/2016. Cette diminution résulte de l'effet conjugué des éléments suivants :

- Les amortissements et les provisions ont connu une diminution de **780 382 DT**. Elles passent de **1 970 161 DT** en 2015 à **1 189 779 DT** en 2016 détaillées comme suit :

Unité : en Dinars

DOTATION AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS 2016

DOTATION AUX AMORTISSEMENTS 2016	71 549
DOTATION AUX RESORPTIONS DES CHARGES REPORTEES 2016	3 211
DOTATION AUX PROVISIONS 2016	1 115 017
TOTAL	1 189 777

- Les charges de personnel sont passées de **695 291 DT** en 2015 à **807 853 DT** en 2016, soit une augmentation de **112 561 DT**. Cette variation est détaillée comme suit :

Unité : en Dinars

<u>Désignation</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>Variation</u>
Salaires	681 388	586 570	94 818
Charges Patronales	126 465	108 721	17 744
TOTAL	807 853	695 291	112 561

- Les autres charges d'exploitation ont connu une diminution de **27 876 DT** passant de **365 611 DT** au 31/12/2015 à **337 735 DT** au 31/12/2016. Le tableau suivant retrace la variation entre les principaux comptes des autres charges d'exploitation pour l'exercice 2016 et 2015 :

En Dinars

DÉSIGNATIONS	2016	2015	VARIATION
STEG	10 468	12 707	-2 239
SONEDE	1 443	1 310	133
FOURNITURE	7 950	7 871	79
CARBURANT	46 205	43 610	2 595
TICKETS RESTAURANT	17 396	17 396	0
DIVERS	3 139	2 993	146
REDEVANCES POUR UTILISATION	12 806	10 521	2 285
LOCATIONS	240	1 325	-1 085
ENTRETIEN & RÉPARATION	24 870	33 996	-9 126
PRIMES D'ASSURANCE	15 893	12 199	3 694
PERSONNEL EXTERIEUR A L'ENTREPRISE	4 355	4 511	-156
COMMISSAIRES AUX COMPTES & AVOCAT	27 739	27 210	529
PUBLICITE & PUBLICATIONS & RELA PUB	9 250	7 326	1 924
FRAIS CONSEILS ET ASSEMBLÉES	10 138	14 871	-4 733
DEPLACEMENT & HÉBERGEMENT	2 222	5 573	-3 351
FORMATION	9 559	16 793	-7 234
MISSIONS	37 065	46 275	-9 210
RÉCEPTION ET RESTAURATION	3 212	5 567	-2 355
FRAIS PTT & RAPIDE POSTE	348	485	-137
TUNISIE TÉLÉCOM	10 788	12 968	-2 180
SERVICES BANCAIRES & ASSIMILÉS	1 497	1 516	-19
SUBVENTIONS & DONS	8 825	14 850	-6 025
JETONS DE PRÉSENCE	47 500	40 625	6 875
TFP	13 932	13 244	688
FOPROLOS	6 966	6 621	345
DROITS D'ENREGISTREMENT ET TIMBRE	1 840	1 538	302
TAXES VÉHICULES	1 950	1 670	280
PÉNALITES	140	39	101
TOTAL	337 735	365 611	-27 876

- **PERTES ET MOINS VALUES BOURSIÈRES**

	<i>En Dinars</i>
<u>Désignation</u>	<u>Montant</u>
Pertes sur Cession des Actions	30 799
Moins-values Latente en Bourse	525 921
Frais sur titres	6 654
TOTAL	563 374

- **PERTES EXTRAORDINAIRES**

	<i>En Dinars</i>
<u>Désignation</u>	<u>2016</u>
Contribution Conjoncturelle	5 000

❖ **ETAT DE FLUX DE TRESORERIE :**

L'état de flux dégage, à l'issue de l'exercice 2016, une variation négative de la trésorerie de 1 717 702 DT qui se détaille comme suit :

- ✓ Déficit de trésorerie provenant des activités d'exploitation de 1 137 455 DT ;
- ✓ Déficit de trésorerie provenant des activités d'investissement de 2 184 020 DT ;
- ✓ Excédent de trésorerie provenant des activités de financement de 1 603 773 DT.

LES ENGAGEMENTS HORS BILAN :

1. Les engagements relatifs aux participations :

Les accords de participations (approbations) accordés aux promoteurs sont détaillés comme suit:

N°	Nom de la	Promoteur	Date d'approbation	Montant de participation approuvé en DT			
				SODIS	FOPRODI	FSPME	CDC
1	VALORISATION DE GYPSE	AHMED EL HOUCH	11/06/2014	675 000	1 368 000		
2	FABRICATION DES BRIQUES ET AUTRES MATERIAUX DE CONSTRUCTION	JILANI KHALDI	27/11/2014	177 600	177 600		
3	POLYCLINIQUE MEDICALE	FARHAT THABET	27/11/2014	500 000	0		500 000
4	FABRICATION DE CARRELAGE	OUSSAMA BEN MANSOUR	27/11/2014	230 000	702 000		
5	FABRICATION DE CARRELAGE	MONEM KAWACH	11/06/2015	400 000	0		
6	CARDAGE ET FILATURE DE LAINE	OLFA CHANDOUL	24/11/2015	170 000	0		
7	MENUISERIE D'ALLUMINIUM	SONDEES BEN ABDALLAH	24/11/2015	45 000	169 000		
8	STE SAHAR	MED CHETOUI	26/09/2016	50 000			
9	PRODUCTION DE CHLORURE DE POTASSIUM ET DE MGNESIUM	LAZHAR FRIAA	26/10/2016				1 000 000
10	ECOPLAST MED	AMINE ROMDHANE	26/10/2016			200 000	
11	PLATRIJO	SIHEM RIYAH	26/10/2016			300 000	
12	SERPSUD	TAWFIK LORAYEDH	26/10/2016			170 000	
13	PRODUCTION DU CARBONATE DE CALCIUM	NOUR INES CHAABANE	30/05/2016	212 000	591 000		
14	CBMG	ABDELHAMID AMINE BATTITA	26/10/2016			200 000	
15	CAROGA	WAEI GHAFARI	26/10/2016			300 000	
16	ENTREPOT GOUADRIA	ANIS GOUADIA	26/10/2016			250 000	
17	AL TUNISIA	AMAR ZRIG	26/10/2016			300 000	
18	SOGEMAC	ALI HAMDI	26/10/2016			250 000	
19	UNITE D'ENTROPOSAGE FRIGORIFIQUE	MED HEDI BEN MANSOUR	30/05/2016	122 000	122 000		
20	SOFRIGA	ABDELHAMID GHALLALI	26/10/2016			150 000	
21	UNITE DE FABRICATION DES CAISSES EN PLASTIQUE ET TUBES D'IRRIGATION	AMEN ALLAH KHDHIRI	26/10/2016		304 000		304 000
TOTAL				2 581 600	3 433 600	2 120 000	1 804 000

2. Les engagements relatifs aux libérations :

N°	Nom du Projet	Implantation	Investissements	Capital	Montant à Libérer en DT	
					SODIS	FOPRODI
1	SOPROBETON	Gafsa	4 400 000	1 760 000	250 000	208 000
TOTAL			4 400 000	1 760 000	250 000	208 000

Terrain SIDI SLIM

La société a constatée parmi les produits à recevoir un montant de 1 906 556 DT relatif à l'expropriation d'un terrain à Djerba et revenant à la SODIS. Le montant global de l'expropriation est de 2 779 070 DT selon l'arrêt de la cour de cassation numéro 38888 en date du 15/12/2008.

Cette créance doit faire l'objet d'un suivi particulier afin d'assurer le recouvrement de la somme consigné chez le trésor Public soit un montant de 1 906 556 DT.

EVENEMENTS POSTERIEUR A LA CLOTURE

Les présents états financiers ont été autorisés pour publication par le conseil d'administration du 28 avril 2017. Par conséquent ils ne reflètent pas les événements survenus postérieurement à cette date.

TUNIS LE 02 mai 2017

**A MESSIEURS LES ACTIONNAIRES
DE LA SOCIETE DE
DEVELOPPEMENT ET
D'INVESTISSEMENT DU SUD**

SODIS-SICAR SA

**RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES ETATS FINANCIERS DE L'EXERCICE
CLOS LE 31 DECEMBRE 2016**

Messieurs les actionnaires,

1. Rapport sur les états financiers

En exécution de la mission que vous avez bien voulu nous confier par votre Assemblée Générale Ordinaire du 27 Mai 2016, nous avons procédé à l'audit des états financiers ci-joints, de la **SOCIETE DE DEVELOPPEMENT ET D'INVESTISSEMENT DU SUD « SODIS SICAR»**, arrêtés au 31 Décembre 2016. Comprenant le bilan ainsi que l'état des résultats et l'état des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, couvrant la période allant du 1^{er} Janvier au 31 Décembre 2016 et des notes aux états financiers.

2. Responsabilité de la direction dans l'établissement et la présentation des états financiers

Ces états financiers qui font apparaître un total net de bilan de **31.746.644 DT**, un résultat déficitaire net de **2.026.074 DT** et une variation de trésorerie pour **-1.717.702 DT**, ont été arrêtés par la direction générale. La Direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers, conformément aux normes comptables généralement admises en Tunisie, aux lois et réglementations en vigueur et aux clauses statutaires de la **SOCIETE DE DEVELOPPEMENT ET D'INVESTISSEMENT DE SUD «SODIS -SICAR»**.

Cette responsabilité comprend : la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation sincère d'états financiers ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

3. Responsabilité du commissaire aux comptes

Notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit.

Notre audit a été effectué conformément aux normes de révision comptable généralement admises en Tunisie. Ces normes requièrent, de notre part, de nous conformer aux règles d'éthique et exigent que notre audit soit planifié et réalisé de manière à obtenir une assurance raisonnable que les états financiers ne contiennent pas d'anomalies significatives.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations contenus dans les états financiers. Le choix des

procédures relève du jugement du commissaire aux comptes, de même que l'évaluation du risque que les états financiers contiennent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En procédant à ces évaluations du risque, le commissaire aux comptes prend en compte le contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation sincère des états financiers tel qu'il est en vigueur dans la société afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de ce contrôle interne. Un audit comprend également une évaluation des principes et méthodes comptables retenus, des estimations significatives faites par la société, ainsi qu'une appréciation sur la présentation d'ensemble des états financiers.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

4. Opinion

Compte tenu des diligences que nous avons accomplies, nous certifions que les états financiers susmentionnés sont réguliers et présentent sincèrement, dans tous leurs aspects significatifs la situation financière de la **SOCIETE DE DEVELOPPEMENT ET D'INVESTISSEMENT DE SUD « SODIS – SICAR »**, arrêtée au 31 Décembre 2016 ainsi que le résultat de ses opérations et les flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie.

5. Informations fournies dans le rapport du Conseil d'Administration

Les informations sur la situation financière et sur les comptes de la Société fournies dans le rapport du Conseil d'Administration et dans les documents mis à la disposition des actionnaires, sont conformes à celles contenues dans les états financiers susmentionnés.

6. Vérifications et informations spécifiques

En application des dispositions de l'article 266 (alinéa 1er) du Code des Sociétés Commerciales, nous avons procédé à l'examen de la sincérité et la concordance avec les états financiers des informations, d'ordre comptable, données dans le rapport sur la gestion de l'exercice. Les informations contenues dans ce rapport n'appellent pas, de notre part, des remarques particulières.

En application des dispositions de l'article 3 de la loi n° 94-117 du 14 novembre 1994 telle que modifiée par l'article 15 de la loi n° 2005-96 du 18 octobre 2005, nous avons procédé à l'appréciation du système de contrôle interne et nous n'avons pas relevé d'insuffisances majeures susceptibles d'impacter notre opinion sur les états financiers.

En application des dispositions de l'article 19 du décret n° 2001-2728 du 20 novembre 2001, nous avons procédé aux vérifications nécessaires et n'avons pas d'observations à formuler sur la tenue des comptes en valeurs mobilières émises par la société eu égard à la réglementation en vigueur.

Moncef BOUSSANOUGA ZAMMOURI

F.M.B.Z KPMG TUNISIE

TUNIS LE 02 mai 2017

**A MESSIEURS LES ACTIONNAIRES
DE LA SOCIETE DE
DEVELOPPEMENT ET
D'INVESTISSEMENT DU SUD**

SODIS-SICAR SA

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES CONVENTIONS VISEES PAR LES ARTICLES 200 ET 475

DU CODE DES SOCIETES COMMERCIALES / EXERCICE 2016

Messieurs les actionnaires,

En application des dispositions des articles 200 et suivants et 475 du code des sociétés commerciales, nous reportons ci dessous sur les conventions conclues et opérations réalisées au cours de l'exercice 2016.

Notre responsabilité est de nous assurer du respect des procédures légales d'autorisation et d'approbation de ces conventions ou opérations et de leur traduction correcte, in fine, dans les états financiers. Il ne nous appartient pas de rechercher spécifiquement et de façon étendue l'existence éventuelle de telles conventions ou opérations mais de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données et celles obtenues au travers de nos procédures d'audit, leurs caractéristiques et modalités essentielles, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien fondé. Il vous appartient d'apprécier l'intérêt qui s'attacherait à la conclusion de ces conventions et la réalisation de ces opérations en vue de leur approbation.

I. CONVENTIONS ET OPERATIONS VISEES PAR L'ARTICLE 200 DU CODE DES SOCIETES COMMERCIALES

1. Conventions et opérations nouvellement réalisées :

Votre Conseil d'Administration ne nous a pas avisés de l'existence, au titre de l'exercice 2016, de conventions et opérations entrant dans le cadre de celles prévues par ledit article.

2. Conventions et Opérations relatives aux exercices antérieures :

Au cours de nos vérifications des opérations relatives à l'exercice 2016, nous n'avons pas relevé des conventions précédemment approuvée, concernant des opérations régies par les dispositions desdits articles, et nos travaux n'ont pas relevé l'existence de telles opérations.

3. Obligations et engagements de la société envers les dirigeants :

Les obligations et engagements envers les dirigeants tels que visés à l'article 200 II § 5 du code des sociétés commerciales se détaillent comme suit :

- La rémunération du Président Directeur Général est fixée par le Conseil d'Administration de la société SODIS SICAR, conformément aux dispositions du décret N° 90-1855 du 10 Novembre 1990, fixant le régime de rémunérations des chefs d'entreprises à majorité publique, tel que modifié par les textes subséquents.

Cette rémunération est composée d'un salaire annuel brut de 98.164 DT, de divers avantages en nature d'une valeur égale à 10.900 DT se défalquant entre 1.000 DT Tickets restaurant et 6.000 DT Litres d'essence par ans, et des jetons de présence pour un montant brut de 3.750 DT.

- Le Président Directeur Général bénéficie en outre d'une voiture de fonction.
- L'enveloppe globale brute des Jetons de Présence enregistrée au nom des membres du Conseil d'Administration, autre que Président Directeur Général au titre de l'exercice clos le 31 Décembre 2016 s'est élevée à 36.875 DT.

II. CONVENTIONS ET OPERATIONS VISEES PAR L'ARTICLE 475 DU CODE DES SOCIETES COMMERCIALES

L'article 475 vise les conventions conclues entre la société mère et l'une de ses filiales ou entre sociétés appartenant à un même groupe, et ayant les mêmes dirigeants. Ces conventions doivent être approuvées par l'assemblée générale des associés de chaque société concernée.

Par ailleurs, au cours de l'exercice 2016, nous n'avons reçu aucun avis de la part de votre Conseil d'Administration concernant d'autres opérations régies par les dispositions desdits articles et nos travaux n'ont pas révélé l'existence de telles opérations.

Moncef BOUSSANOUGA-ZAMMOURI

F.M.B.Z KPMG TUNISIE